
Комитет по образованию 

Администрации Усть - Пристанского района 

Алтайского края 

 

 

27.08.2020                                    ПРИКАЗ                                   № 101 

 

 

Об утверждении Положения о 

муниципальном методическом 

объединении молодых педагогов 

образовательных организаций 

Усть -Пристанского района 

 

В целях организации методической работы молодых педагогов 

образовательных организаций района, активизации и совершенство-

вания деятельности профессионального мастерства молодых педаго-

гов системы образования Усть - Пристанского района  

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение о муниципальном методическом объединении 

молодых педагогов   Усть - Пристанского района (Приложение 1). 

          

2. Назначить ответственным лицом за организацию работы 

муниципальных методических объединений молодых педагогов рай-

она Дроздову Е.С., заведующего РМК. 

 

 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Председатель комитета по образованию                 Е.И. Гроссу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

 

 

 

Приложение 1  

                                                                        приказу комитета  по образованию 

 Администрации Усть-Пристанского района  

от 27.08.2020 г. № 101 

 

Положение 

о муниципальном методическом объединении молодых педагогов  

Усть -Пристанского района 

 

1. Общие положения 

1.1. Муниципальное методическое объединение  молодых педагогов   

Усть - Пристанского района (далее – «ММО») создано в целях организации 

методической работы с  молодыми педагогическими работниками образова-

тельных организаций  Усть - Пристанского района  

1.2. ММО молодых педагогов района осуществляет свою деятельность 

на основе настоящего Положения. 

1.3. ММО молодых педагогов района в своей деятельности руковод-

ствуется принципами добровольности, равноправия всех её членов, само-

управления, законности, гласности. 

1.4. Органом управления ММО молодых педагогов района является ко-

митет по образованию Администрации Усть-Пристанского района. 

 

2. Цели деятельности ММО молодых педагогов района 

Основными целями деятельности ММО молодых педагогов района:  

 популяризация молодежного педагогического движения, привлече-

ние творческой талантливой молодежи в систему образования Усть-

Пристанского района;  

 поддержка молодых педагогов путём организации методической, 

психологической, информационной поддержки, защиты трудовых прав и со-

действие в профессиональном развитии. 

 

3. Функции ММО молодых педагогов района 

 

3.1. Проводит мониторинг проблем, возникающих в профессиональной 

деятельности молодых учителей (в т.ч. правовые, социальные и психологиче-

ские аспекты). Оказывает консультативную и организационную помощь в 

решении выявленных проблем через взаимодействие с региональными орга-

нами власти, краевым институтом повышения квалификации, общественны-

ми педагогическими объединениями. 



3 

 

 

 

3.2. Участвует в организации мероприятий, способствующих развитию 

единства молодёжного педагогического сообщества, комфортной професси-

ональной адаптации молодых педагогов. 

3.3. Организует профессиональное общение молодых педагогов района 

с методистами, учителями-стажистами, работниками управленческих струк-

тур, педагогическими работниками – членами муниципальных и региональ-

ных общественных педагогических объединений. 

3.4. Принимает участие (по приглашению) в заседаниях региональных 

органов исполнительной власти по вопросам, затрагивающим интересы мо-

лодых педагогов; в подготовке и обсуждении проектов региональных про-

грамм в области государственной молодежной политики. 

3.5. Содействует развитию муниципальных, окружных организаций мо-

лодых педагогов (в форме советов, школ, клубов, сообществ и т.д.). 

3.6. Разрабатывает и реализует систему мероприятий для активизации 

творческой деятельности молодых учителей, обмена успешным опытом:  

организует и проводит форумы, конференции и семинары, круглые 

столы, конкурсы и смотры педагогического мастерства, в том числе в сете-

вом формате.  

инициирует участие молодых педагогов в исследовательских проектах, 

научных грантах, научно-практических конференциях, конкурсах. 

 

4.  Права и обязанности членов ММО молодых педагогов  

 

4.1. Членами ММО молодых педагогов могут быть педагогические ра-

ботники общеобразовательных организаций Усть -Пристанского района в 

возрасте до 35 лет включительно. 

4.2. По достижении педагогом 35 лет он может быть принят в почетные 

члены  ММО молодых педагогов по собственному заявлению.  

4.3. Для вступления в состав  ММО молодых педагогов необходимо за-

полнить анкету члена ММО молодых педагогов (см. Приложение) на заседа-

нии муниципального объединения ММО или отправить на рассмотрение на 

электронную почту katerinadrozdova25@yandex.ru.   

4.4. Члены ММО молодых педагогов обладают равными правами и обя-

занностями. 

4.5. Члены  ММО молодых педагогов осуществляют свою деятельность 

в Ассоциации безвозмездно на общественных началах. 

4.6. Привлекаться к работе  ММО молодых педагогов могут педагоги 

образовательных организаций Алтайского края, а также общественные орга-

низации, физические и юридические лица, оказывающие добровольную по-

мощь в осуществлении функций, обозначенных настоящим Положением. 

4.7.  Член  ММО молодых педагогов имеет право: 

 получать консультации, информационную, юридическую и иную 

помощь, пользоваться содействием Ассоциации в защите своих законных 

mailto:katerinadrozdova25@yandex.ru


4 

 

 

 

прав и интересов, в т.ч. через деятельность сетевого сообщества Ассоциации 

на сайте АИРО; 

 оказывать информационную, методическую и координирующую 

помощь молодым педагогам, создавать новые темы для обсуждений на фо-

руме Ассоциации; 

 разрабатывать и проводить общественные мероприятия: конферен-

ции, совещания, семинары, фестивали, конкурсы, соревнования, выставки, 

слеты, смены, курсы и т.п.; 

 распространять информацию о своей деятельности, сотрудничать со 

средствами массовой информации; 

 участвовать в межрегиональном сотрудничестве и обмене опытом 

по вопросам профессионального становления и реализации творческого по-

тенциала молодых педагогов. 

4.8. Член ММО молодых педагогов обязан: 

 соблюдать требования настоящего Положения; 

 содействовать в достижении целей и решении задач, стоящих перед 

Ассоциацией; 

 принимать участие в деятельности ММО молодых педагогов; 

 выполнять решения ММО молодых педагогов; 

 регулярно посещать заседания ММО молодых педагогов, выпол-

нять решения ММО и взятые на себя обязательства, а также поручения пред-

седателя ММО, членов ММО. 

 

5. Организационная структура и органы управления организации 

 

5.1.1. ММО молодых педагогов района  входят в состав Ассоциации 

молодых педагогов Алтайского края. 

5.1.2. Возглавляет работу муниципального объединения руководитель. 

 

5.1.3. Руководитель ММО молодых педагогов : 

 проводит ежегодно работу по принятию молодых педагогов муни-

ципального образования в Ассоциацию, 

 обобщает проблемы и вопросы молодых педагогов – членов Ассо-

циации и составляет запросы на консультирование, 

 информирует молодых педагогов – членов Ассоциации о возмож-

ностях участия в краевых мероприятиях (вебинарах, семинарах, конкурсах и 

др.), программах, проектах, 

 организует взаимодействие (в том числе  мероприятия) молодых 

педагогов на территории муниципального образования  между собой, а также 

с привлечением педагогов – членов районных общественных объединений, 

профсоюзом, методическими объединениями и т.п.  

 ежегодно принимает участие в заседании Ассоциации (краевой уро-

вень), 



5 

 

 

 

 принимает участие в заседаниях Ассоциации (по округам).

 

   Приложение 1  к положению 
 

Анкета члена ММО молодых педагогов 

 

ФИО_______________________________________________________________________ 

Дата рождения______________________________________________________________ 

Образование_________________________________________________________________ 

Образовательное учреждение, район___________________________________________ 

Стаж работы ______________________________________________________________ 

 
1. Что Вы ожидаете от участия в ММО молодых педагогов? 
_____________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________ 
2. Какие мероприятия Вы считаете необходимо включить в план работы молодых педагогов: 
 

по развитию мотивации молодых педагогов к профессиональному саморазвитию 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 
по представлению результатов профессиональной деятельности, в т.ч.творческой 

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 
3. Предложите конкретные темы мероприятий: 
семинары (вебинары) 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

 
конференции 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 
конкурсы 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________________________________________________________ 
дискуссионные клубы 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________________________ 
другое  

____________________________________________________________________________ 
4. Ваши увлечения? Чем Вы можете помочь в работе Ассоциации? 

_____________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 
5. Контактный телефон, адрес электронной почты: 

________________________________________________________________________ 
 

Спасибо! 



6 

 

 

 

 


